
 

 

 

 

 

 

 

Lavi čky (Závist) / Celková obnova zvoni čky 
 

Obec Lavičky 
 

Jedná se o zděnou stavbu čtvercového půdorysu s dřevěnou věžičkou se šindelovou 
střechou. Zvonička se nachází ve středu obce, při silnici III. třídy č. 0026, kterou křižuje 
turistická trasa z Velkého Meziříčí do Žďáru nad Sázavou. 

Před obnovou zděná část zvoničky vykazovala značné narušení díky vzlínající vlhkosti, 
dřevěná část byla rovněž poškozena vlhkem a červotočem.  

Při obnově proběhla kompletní demontáž poškozených dřevěných částí věžičky, 
odstranění omítek narušených vlhkostí, demontáž vstupních dveří a zárubně a vykopání 
vnitřní cihlové podlahy. Zvonička dostala nové omítky, dřevěné konstrukce byly vyhotoveny 
co nejvíce dle historické fotodokumentace (1913) a byly ošetřeny proti červotoči, v interiéru 
zvoničky byla osazena cihlová podlaha ruční výroby, položena do maltového lože. Na závěr 
byl proveden nátěr vápnem. Obnova odstranila všechny negativní vlivy působící 
na neutěšený stav jednotlivých částí. 

Renovace této dominanty obce Závist, jež je místní částí obce Lavičky, zachovává 
zvoničku pro další generace v historické podobě a může být nadále využívána při májových 
a pouťových pobožnostech obce, které se u této kulturní památky konají.  

 


